Ne

ANNO RICHARDI 1146. Ne clericis vel alii beneficiis habere au-
deant concubinas.

Specialiter etiam prohibemus, ne benefi-
ciati, vel sacerdotales, vel alii infra sacros
ordines constituti, habere audeant concubi-
nas. Quod si qui praesentium, nisi non
relinquerint, per subtractionem benefi-
cium decernimus compellendos; adiciones
constitutionem domini legati, qui sic incipit:
« Licet ad profligandum concubinas, in me-
dio, statumque & lasendo praecipimus, per
nisi clericis, & maxime in sacris ordinibus
constituti, qui in omnibus suis vel alienis
publice desinent concubinas, & sic se pro-
curant removere infra mensuram, nisi vel alias
vilitates detentis, ab officio & beneficio
suo suspeni; ita quod quilibet super hoc
digne satisfecerit, de beneficiis ecclesiasti-
cis se nullatenus intromittant; alioquin ipso
jure ipsi eos decernimus fore privatos. Vo-
lumus quoque & districte precipimus, ut ar-
chiepiscopi, & episcopi exacte hoc diligen-
ter per omnes decanatus faciant inquisitionem
heri, & quod statumque observari. Con-
cubinas vero corumque publicas & maxime
obstantes, & hoc in civili. In loco autem
vivas a communione interdum decernimus ex-
cludendas, & motum christiana carere se-
pulture, & in testamentis clericorum, cum
quibus in scandalum ecclesie deliquerint, esse
volunt non capaces, & si quid eum-
dem reliquum fuerit, fabrica clericorum, in
ecclesie conferatur. Et quia cum peccaverit
sacerdos, peccare faciat populum. Domini,
maxime a filia sua pontificia-
li se abinent, & ab illis similitur, quibus
alia ecclesiastica dispensantia sacramenta,
clericis quod in detractionem peccatorum
condemnationis canonis & sanctorum patrum con-
sultationes, ubi anni debentur pro penitenti-
a, & postmodum destruo in monasterium.

De regularibus.

Precipimus ut regulares monachi, cano-
nici, & moniales, qui in sacris personis
generant, qui in regulis illi ordinis vel con-
ditiis generalibus & specialibus, seu in capi-
tulis eorum circa eorumque personas suis
sunt. Momentis eorumque, non suis igno-
tus ad juvenis ad professionem cupiditate
ordini admittantur, nisi cum admittenda per-
sona in ipso claustris, vel in ipso ordinis
habitu tempore congruo fuerit appropiata
adiciones constitutionem domini legati, qui
sic incipit: Imprius ipsi duximus statuen-
dam, ut nullus ante vicimum annum com-
pletum ad professionem admittatur, nisi
annum ad probationem admittatur de cate-
ro. Item qui ad probationem admittitur, et
professionem incostanter faciat, anno pro-
prietatis elapso, vel ante monasterium.
Alioquin abbas vel prior, qui aliquem fine
professione fuisse in ultra annum, per
sidentes capituli graviter puniatur, et ille
motus nihilominus proterit cogatur, &
haberi debeat pro confesso. Item statumque
quod abbas vel prior continue iuxta
regiam sibi faciant constitutiones et sanctio-

nes fuimorum postquam, ad eos vel con-
tione ordinem penitentes, qui in compo-
sitione domini Gregorii papae IX. continetur.
Item statumque, quod in moneris monachi
non moneantur, nisi in ecclesiis, nisi
fuerint fuerint, saltem duo. Solum vero &
decenter per villas & oppida religioni non
incedant, quod si per negligentiam prelati
contra fuerit attentatum, in eorum facti con-
cilio contempores puniantur. Inter alia vi-
sibus religionis super omnia finoniam in-
gressum in periculo animarum graviter interdum
sum, & tam regulas quam regulares, tam
clericos quam laicos, qui merces suas ven-
dunt ad terminos, ut proper ipsius termi-
nos carius vendant, tam culpas quam porae
quidam in apud concilio denotantur, ut
nostros. Prohibemus etiam, ne clericis in fa-
cibus omnibus constituti, & praecipue sacer-
dotes, turpia luca sedantur, nec aliquam
negotiationis speciem ordini suo contrarium
exerceant, nullaque eorum secularium ad-
ministracionum habent, ex qua cum oportet
laice persone actus, sibi reddere rationem.
Non advocati sint clericis, vel factores in
foro seculari, nisi vel causas suas, vel for-
um, vel micrabulum prosequantur perfo-
mantes, & hoc in civili. In loco autem
ecclesiastico vel volunt, statumque
constitutionem domini legati de talibus edi-
tam, admittantur. Clerici vero, ne venatio-
nibus intendant, omnino prohibemus. Vo-
lumus etiam ut in ecclesiis parochialibus re-
ligiosorum constituantur vicarii, qui veline
& valeant sicut intendere animarum, qui-
bus talem volunt assignari portionem, an-
te de ministris ecclesie commode & conveni-
enter, ut ipsi pauperibus se exhibere valeant
hospitales, habita tamen ratione ad eccle-
siae facultates.

De inclusis.

Inclusi etiam precipimus, ut quem per-
sonam in omnibus suis recipiant vel habeant,
de qua sinitra suspicio oritur. Fenestras
quoque arctas habeant, & honestas: eidem
etiam cum his tamen personis, quorum
tractatum habere permittimus, quantum
gravitas & honestas suspicionem non admi-
tunt. Inclusis vero mulieribus custodia vel
tamen in custodia, non in custodia, quom
necessitas hoc exegerit, ita caute tradi man-
dantur, ut non incipiantur includi a tra-
denae.

De celebratione divinum.

Preterea volumus, quod fideles laici debi-
tus diffinitis, & nisi volentes saltem in
venerit celebrationi divinum, nisi valeat-
ur. Et sine aliqua causa necessaria sine
occupacione, non fore propter hoc, quod ab
assuetudine divinum celebrant, eorum
inducantur: Volunt etiam, ut a propriis
fidei coribus laici monentur, ut orationem
domini, & symbolum apollonorum adga-
tibus, & salutaribus, & ceteris, & ceteris
sacerdotibus parochianis in lingua gallem ma-
terna diligenter & frequenter doceant, &
in ecclesiis orationibus vacent, & ita

facio

Præcipit sacerdotibus fidei pœna censuram omnino occatione, quæ postea, etiam si induti superpellicis & stola cum firo (synodal) murem ecclesiam vel locum furo intrate fecerint, ceteri autem personarum habitaculum vel vicarium, superpellicis tantum; & abbates capsis fidei induti.

Incipit prima pars.

De Trinitate. De Incarnatione. De sacramentis, scilicet de baptisate cum particulis suis. De confirmatione. De penitentia cum particulis suis. De conjugio cum suis particulis. De extrema unctio. De ordinibus. Ne ventali profanitate ecclesiam facerent. De festis vestis capitalibus. De sobrietate. De jeuniis. De fertis.

De Trinitate.

In fide Trinitatis & Incarnationis & septem sacramentorum, & in septem operibus misericordiarum, quæ postea in capitulis opponuntur, populum tam majorem quam minorem sacerdotibus fidei infundere debent. De Trinitate docere tenent ad diligenter. De Trinitate docere tenent ad diligenter, quod Pater & Filius & Spiritus Sanctus sunt tres persone, & ille tres persone sunt unus Deus, & una persona non est alia. Dicatur autem sepe factis, ut circa illum vel alios articulos fides, aut circa sacramenta non querant rationem, vel quomodo, vel quare ita sit; quia tanta est subtilitas fidei, quod ea que subint fidei, non possunt intellectu comprehendere, nec explicari: quia fides non habet meritum, cum humana ratio poterit experiri. Credant igitur omnia firmiter sine hesitatione, quæcumque catholicæ doctrinæ veritas non intelligant, majorem fidem adhibentes testibus fidei, quam oculis carnis, qui possunt decipi. Testes fidei sunt martires, martyres, confessores, & sancti, quorum plures pro testimonio fidei diveris cruciatibus sunt afflicti & probati inventi sunt; quia & quædam, divinis precibus, mortuus suscitavit, cæcos illuminavit, contrarios erexit, & fœnavit infirmos.

De Incarnatione.

Circa fidem Incarnationis docere debent presbyteri, & maxime infirmos quando communicant, veri Dei unigeniti pro redemptione humani generis carnis assumpti in beata Virgine, de carne ejusdem Virginis, non humana, sed sancti Spiritus operatione, & qui prius erat Deus verum, factus est in terra. Verus homo & verus Deus: & eundem de. Virgine natum esse, virginitate integra manente conceptione, partu, nutritate, unde propheta, *Defloratus non fuerit in utero.* Pluvia enim descendens in vellus, vel extrada a vellere, illud non corrumpit, sed mundus facit. Et eundem consopium, alius carum, dicitur, factum multicitertium, in cruce mortem viliissimum sustu-

na. Eundemque ad inferos in anima descendit, ut animas sanctorum ibidem defensas educeret; & in corpore quidem in sepulchro; & eundem in eodem carne gloriosa tertia die a mortuis resurrexisse, per quem nos omnes in carne quam gerimus, resurgimus; boni in carne quam gerimus, corrumpi: unde Apostolus: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutemur.* Et eundem quadragesimo die ad celos ascendit, & quinquagesimo Spiritum sanctum apostolis, sicut prædixerat, misit. Et eundem venturum ad iudicium & de iudicium univaleque secundum opera sua, bonis vitam æternam, malis autem ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis suis esse.

De baptismo.

De baptismo docere debent presbyteri, quod in sacramento baptismi consistit fides salus puerorum, quia sine baptismo non salvantur. Qui vero habent suam liberam arbitrii, in susceptione baptismi consistit fides illud, ad hoc laborando quantum in se est, sine susceptione salvati possunt ad illi.

Baptismus cum omni reverentia & honoribus, & cum magna cautela, maxime in diffinda prolacione verborum, in quo virtus sacramenti consistit, scilicet: *Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Et in Romano sub hac forma docent presbyteri frequenter laicos debere pueros baptizare, etiam patrem & matrem pueri in summa necessitate. Laici tamen puero non imponant nomen. Forma autem verborum prædicta ab eo qui baptizat integre, ordinate, continue, sine interpellatione aliqua profertur. Interrogatur autem laicus, qui puerum baptizat, diligenter a sacerdote, quid dixerit, quid fecerit, & si invenit eum modo debito baptizatum, allato puero ad ecclesiam, nomen ei imponatur & suppletur quod dicit, pabulum salis benedicti, & aurium initio cum salina: excelsimam tamen super puerum non dicatur. Super fontem autem hæc omnia que solent fieri, solus immerzione excepta. Si vero diabulum fuerit in qua forma verborum puer fuerit baptizatus, item a sacerdotibus omnia facta donec, sicut tamen immergens dicat: *Si tu non es baptizatus, ego baptizo te in nomine Patris, &c.* Et illud siclo apponitur, ne baptismus, qui semel tantum recte debet videri, iterum tenus iterari; quod & de sacramento confirmationis tenendum est docendum. Ad elevandum vero puerum de facto fonte tenent tantum patrum recipiantur.

De confirmatione.

De confirmatione docent sacerdotes, quod si digne recipiatur, laici a Spiritu sancto recipiunt, in bono confirmans cum qui recipit, & reborsans contra diabolum & peccata. Jeuni debent esse, & contriti de peccatis, & ea confessi si tempus habent vel postea quam cito poterint: aliter enim ind-

digne suscipiunt, si prius erant in mortalitate. Sacerdotes scientes & voluntarios episcopum ad dedicationem ecclesiarum vel altarium, citra fe usque ad duas leucas locum populum furo diligenter, etiam per hospitia, si opus fuerit, ut omnes conveniant coram episcopo ad audientium feruonem, maxime qui consilio episcopi indigent; & confirmandi benedicti secum deferant laicos, mundos & satis laicos. In sacramento vero presbyteri veniant, vel populus cruce procedente, & tunc celebrent (summo mane.

De penitentia.

De penitentia, quæ consistit in contritione, confessione & satisfactione, docent sacerdotes, quod sicut puero non est laicus baptisimo, ita adulto, qui fœdus baptismi violavit, non est laicus sine penitentia ad minus contritionis. In proposito & ardenti voluntate confessionis & satisfactionis salvati possunt adulti: sed vera penitentia liberat hominem a diabolo, mundiciat a peccato, & reconciliat hominem. Præcipitur quod sacerdos episcopo vel penitentiaris iuris semel iustitiam in anno confiteatur: permittit & episcopus quod possint iustitiam alios factis in contritione. Clerici antequam ordines recipiant, episcopo vel penitentiaris discretis confiteantur, ne forte per simpliciter confessionis licet irregularitate ordinem.

Tribus. Sacerdos autem quilibet si inebrietur per ignorantiam, septem dies peniteat in pane & aqua: si per negligentiam, quinquem dies: si per contentum, quadraginta dies; si diaconus, triginta dies peniteat. Reliqui clerici nihil nisi ordinem sui sacerdotis puniant iudicio.

Reda. Si quis vero ex quo eucharistiam sumit, per voracitatem aut ebrietatem vomit fecerit, in gravius puniatur.

Tribus. Si quis in evangelio, vel palatino, vel rebus aliis factis vel in penitentia, quere perfrangerit, quadraginta dies peniteat.

Ex consilio generalis. Docetur maxime ante quadragesimam, quod omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, a principio quadragesime, vel etiam ante, omnia peccata sua fideliter confiteatur, saltem semel in anno, si propriam cordi, & inordinam fidei penitentiam fuerit, pro viribus adimplere. Si quis autem alieno sacerdoti iuris de causa fide voluerit confiteri peccata, licentiam sine peccato & obinare a proprio sacerdote, cum aliter ille non possit cum solvere vel ligare. Sacerdos autem sit cautus & discretus, ut motore periti medicis superflunde vitæ, & oleum vulneribus (sacri), diligenter inquirat & peccatoris circumstantias & peccati.

De confessione & penitentia.

Ad audientiam confessionem eminentem locum eligant sacerdotes, ut commotore potius videri; nec in locis nocturne confessionem recipientes confiteantur, sed in diebus. Consequenter, non est diaconi commiser. Supplement. Tom. II.

mirant aliquorum confessiones, etiam parvulorum.

In confessione habeat sacerdos vestimibilem & osculum in terram, non inducat frequenter osculos facie confitentis, maxime mulieris, & pariter audiat quod dixerit in spiritibus laicis, & ei pro posito plaribus modis persuadere, sed eorum integre, nude, vere & aperte, & dicat et aliter non valere. In confessione fide caveant sacerdotes, ne inquirant nominum personarum cum quibus peccaverunt confiteri, sed circumstantias tantum, quæ possint aggravare peccatum. Caveat sacerdos omnis, ne verbo ut supra aut alio quovis modo prodit alius in penitentiis iudicio sibi dictum presuliferit revelare, cum non solum a sacerdotibus peccatores deponant, verum etiam ad agendam perperam penitentiam in archiepiscopatu decedendum.

Ex consilio generalis. Quia per experientiam certam didicimus pro fornicatione, vel etiam pro maioribus peccatis fere nullam vel minimam penitentiam esse salutem, iungi a sacerdotibus ignorantibus quæ negligentiam canonica infligit, præcipimus quod sacerdotes fideant inquirere delicta, & peccata astricta & astrictis circumstantiis peccati maxime gula, luxurie & cupiditatis, quibus genus humanum corrumpitur frequenter & foeditur.

De vitia gula.

Vitium autem gula in excessu iuxta potum ardeatur, quæ maxime fit in quibus. Inquirant igitur a penitente utrum aliquando excessum fecerit, quædam cibos omnino sumendo, vel nimium delicatos, fere dices qui epulabantur quædam ipsedicta, & iudex qui carnes in deserto concupierit. Item, utrum peccaverunt nimia ebrietate & vitium, sicut Sodomorum, quorum peccatum fuit ex ebrietate nimis. Item, utrum sumendo convivio aviditate, sicut Esau, Item, utrum cum nimio appetitu, sicut filii Heli, Item, utrum sine horam, quæ Jonathan: quæ si fuerit mocratur a talibus abstinere, & ut curare contraria contrarius fideat diligenter. Hi si quidem sunt facti, ut maxime, utrum interpretatur peccatis eorum, qui Ierusalem, id est fidelem principem funditus deliquerunt.

Reda. Inquiratur utrum penitentis aliquod ebrius fuerit, & si per ebrietatem voluit fecerit; tres dies penitere debet sine carne, vino & camelia. Si autem sine vomitore periti medicis superflunde vitæ, & turbant statum mentis, fœdus aliquid etiam perit in fere iungere (singula ad minus jejunium in pane & aqua, etiam privatis petentibus.

Reda. Si quis per requirit alium inebriaverit; quadraginta dies peniteat: quod si est contentus debet, communione privetur: nec in locis nocturne confessionem recipientes confiteantur. Qui cogit hominem in inebrietate huiusmodi.

restitutæ, si felat quibus. Similiter de omni male acquisito restitudo faciendâ est, et ad idem est, si autem restitudo quibus propter misericordiam, autem felat ecclesiæ vel ecclesiasticis, quorum illis credit parochianos, vel pauperibus, tamen ad consilium ecclesiæ. Similiter de alius officiis faciendâ est eisdem modo.

Theodori. Si quis per necessitatem furatus fuerit pœne vel cibaria per famem, vel vestes per nuditatem, pœnitentia hebdomadica tres dies per cursum, non cogatur jejunare. Si quis furum capitale commiserit, videlicet quadrupla sit, vel captus effergerit, septem annos pœnitentia faciat canonice, et quod fuerit est reddat. Si vero de minoribus fœmel ut bis furum fecerit reddat quod tulit, et unum annum pœnitentia.

Quomodo familia furarum possit ut male acquiritur.

Dicendum est illis fœmœtorum et omnium captorum, quod de hujusmodi adfœmœ debent vivere potius prostant, et reddere damnificatis, etiam incitis dominis: et si pœngior est obviam, reddere aliquem reddere debent etiam de proprio quantum possint, et ad eos pervenire. Consulatur militibus quod largas elemosinas et spontaneas faciant, velendo pauperes, ecclesiis confœnto quod sanctus videretur, si damnificati da, et retur vel potius redderetur. Item, quærat utrum pro cupiditate aliqui peccaverit, vel fidem violaverit, vel ecclesiam vel clericum; quod si hoc, ad episcopum niteatur.

De ira.

Quærat utrum esse ira aliqui convulsus fuerit, vel in tristitia mentis incidit, que mortem operatur, unde aliquem aliquem habuerit: quod si fecerit, monetur diligenter ut deponeat rancorem. Debita vero vel querelam non tenetur remittere; sed potest potius iacato animo coram iudice. *De excois.* *Ribonmagrup.* Si quis alium per iram percussit et languinem effuderit, et laicus est, viginti dies pœnitentia; si clericus, triginta. Illi autem qui gradum habuerint solbimores, amplius puniri debent: diaconus sine mensis, presbyter unum annum.

De invidia.

Quærat utrum per invidiam delect vel doluit de utilitate proximi, vel de eius infortunio laetus fuerit, et si de eius invidiam aliquid detraixerit, et contumax et quædam. Si quis detraixerit et qui præcxi, septem dies pœnitentia.

De avaritia.

Quærat utrum pœnitens otiosus fuerit in his que pœnitentia ad saltem, id est negligens et indolens, et si talis invidiam infestavit: *Natalidus homo qui ovis Dei fecit negligenter.*

De pœnitentia, quod fit parochialis.

Sacerdos debet esse sollicitus, ut pœnitentiam non importabile non ponat, licet recipere pœnitentiam sit paratus: sed sic pœnitentiam impetret, ut a studio non cogatur cessare (scholasticus, a fabrica faber, ab agro agricola, vel laboriosus ab opere licet) et competenti, ut a cura domus seu familiarum ut eis pœnitentiam non possit, nec cursum per cursum, ut sequi dominum non possit. Item vero per peccato occulto pœnitentiam publicam non injungat, nec peccatores occultos faciat publice pœnitentia.

De compœntione pœnitentiarum.

Sciendum est quod omnibus qui est iuxta causa videntur non posse iuxta magno gravamine frequenter in arida dieta jejuare, possunt redemebunt vel compœntationes admittantur per orationes, per elemosinas, vel per abstinentiam a carnibus vel iocibus, per disciplinas vel hujusmodi secundum statum personarum, vel animo, vel in quadragesimalibus cibis: propter viam aut purgationem, facilius quam propter alium est relaxatio indulgentia vel commutatio. Similiter propter sceleratum, non tamen quantalibet; sed si accedat ad mentem alienam, vel aliquis ad suam, qui debet se conformare, et si sine gravi danno vel scandalo noquerit evitare, vel pro sollemnitate diei, si divinis interseruat. Consulimus et monemus ne faceremus missas injungat compœntationes; sed ut cupiditas non sit fugiat in hac parte, fructus qui ex tali injungitione solet sacerdotibus provenire, consiliatur pauperibus erogare.

De Confessione et pœnitentia infirmorum.

Ab infirmis in mortis periculo constitutis pia est inquirenda pœnitentia confessio, non pœnitentia injungenda est; tamen eis indulgentiam, ut converterentur de dolant de peccatis suis, ut videtur et singulari non tantum timore poenæ quam, peccando meruerunt, fed iuxta Deum Patrem et creatorem et redemptorem suam offēdere prestantur. Inducantur tamen infirmi ut certitates ægritudinis quæ sufficunt, quasi flagella sui patris, quamdiu ei placebit, cum gaudio tolerare laborent. Si autem converterint, basin ad sacerdotem accedant, ut tunc eis pœnitentia compœnta injungatur.

De his qui mœntati sunt ad episcopum.

Sacerdotes in confessione majora majoribus relevantes, mittant ad episcopum pœnitentia de homicidio, de perjurio sine sœde mœntati. Item de injuriis manusum in parentes, sine in clericis vel quoscunque religiosis, item de incendio, de invidia. Item litterarum falsitate. Item de incestu nam naturalis quomodo legit et spiritualis, videlicet qui conlanguineam suam cognovit, et conlanguineam uxoris, vel conlanguineam uxoris.

rem, & qui cognoverit filiam spirituales, (scilicet filiam), vel qui quoscunque non audire. Item de lapu carnis cum monialibus. Item de violatione claustrorum vel ecclesiarum. Item de hereticis item de schismaticis: item de fornicatis factis de incrementis ecclesiæ: & omnes etiam qui ad hoc confœntum vel auxilium prestituerunt. Item mœntati sunt ad episcopum qui abovere videntur vel alio modo facere primum videntur, & qui ad hoc confœntum vel auxilium impendunt. Item clericis qui furum commiserunt. Item clericis quoscunque modo irregulares facti sint, qui bis se permittunt captivitas, vel qui interfecti. Item, qui sine prima sententia aliquem ordinem fecerunt. Item, qui suspensiores ordinaverunt. Item, qui quoscunque modo per se vel per alium homicidium perpetraverunt, vel iudicio languinis interfecerunt, & qui auctoritatem, consilium vel auxilium, vel confœntum in aliquo præbuerunt, ut mortis hominis, vel membrorum mutilato fecerunt. Item, qui occiso fuerit aliqua, sive causa. Item, qui litteras falsas dedit aut legit, vel aliquod admiculatum præbuit aliquis mœntetur vel occidatur. Item clericis qui presbyteri qui in responsione vel excommunicatione promittunt vel divini celebraverunt. Item, sacerdos vel minister, cujus negligentia aliquis circa sacramentum, altaris initionem quoscunque modo evenit, ad confœntum presbyteri sunt mœntati. Quia quilibet presbyteri quos confœntia rectoris accusat, timentes quod si parochianos vel ipsi fratres vel fructuarios vel ministrorum confessi fuerint parochianos, si fuerint mendaciter contra ipsos dicunt quod confessiones confœntionem fecerunt non veritate, sed poena emendat vel alterius gravitate super districtius inibentes non dicitur fœmes pœne detestione confessionem audeant infamare.

Peccata notoria, de quibus scandalum in populo generatur, decano significent facerem, & decanus archidiacono vel episcopo, nisi forte per eos sint sopita, clementer de peccatis mandent, sed per alios ad episcopum scandalum deferatur.

De sacramentis altaris.

De sacramento altaris doceant sacerdotibus, quod ex virtute verborum que Dominus dixit in coena super panem et vinum, & ex virtute ovis sacerdotibus, sive bonis sive malis fit sacerdos, cum debita materia contingit, quod pro prolationem verborum super panem et vinum cum intentione confœntendi, id est ex prius purus panis, est verum corpus Christi de Virginitatum, in cruce passum, ad dexteram Dei collocatum, impassibile vero quale fuit in vita, sed gloriosum, quod in altari; vel versus Sanguis Christi qui de latere eius fluxit. Sub utraque forma tamen est totus Christus: quia nec vere corpus est sine sanguine, nec vere sanguis sine corpore, nec corpus sine anima, nec utrumque sine divinitate; & sacramentum hoc est cibus et refectio anime.

Ut fœmel in die celebrare possit.

Innocentius Papa. Nullus audeat in die missam celebrare, aut cum dupli in introitu, nisi in magna necessitate, sive cogente, & qui ad hoc confœntum vel auxilium impendunt. Item clericis qui furum commiserunt. Item clericis quoscunque modo irregulares facti sint, qui bis se permittunt captivitas, vel qui interfecti. Item, qui sine prima sententia aliquem ordinem fecerunt. Item, qui suspensiores ordinaverunt. Item, qui quoscunque modo per se vel per alium homicidium perpetraverunt, vel iudicio languinis interfecerunt, & qui auctoritatem, consilium vel auxilium, vel confœntum in aliquo præbuerunt, ut mortis hominis, vel membrorum mutilato fecerunt. Item, qui occiso fuerit aliqua, sive causa. Item, qui litteras falsas dedit aut legit, vel aliquod admiculatum præbuit aliquis mœntetur vel occidatur. Item clericis qui presbyteri qui in responsione vel excommunicatione promittunt vel divini celebraverunt. Item, sacerdos vel minister, cujus negligentia aliquis circa sacramentum, altaris initionem quoscunque modo evenit, ad confœntum presbyteri sunt mœntati. Quia quilibet presbyteri quos confœntia rectoris accusat, timentes quod si parochianos vel ipsi fratres vel fructuarios vel ministrorum confessi fuerint parochianos, si fuerint mendaciter contra ipsos dicunt quod confessiones confœntionem fecerunt non veritate, sed poena emendat vel alterius gravitate super districtius inibentes non dicitur fœmes pœne detestione confessionem audeant infamare.

De his que circa sacramentum altaris sunt attendenda.

Sacerdos vel minister qui in altari ministrat officio, diligenter attendat ut ad confœntionem eucharistiam informes, formas panis quam pulchras, quam decet, quam bona, potuerit querere non omittat, ne per infortem formam altaris aliquid inordinatur. Attendat igitur quod holla sit integra, & integram habeat circumferentiam: & quod non sit acerosum, & quod aquam non contineat. Si autem aquam omiserit, quando adverterit, apponar eam si fieri poterit, sine fœandalo. Si vero per negligentiam evenerit quod periculis canonis & periculis consecrationis corporis, non vinum nec aqua videretur in calice, debet holla intantur utrumque, & holla sic consecrata seorsum reverenter conservetur: holla autem nova, si fuerit soluta, non debent usari, nisi post canonem vero prior holla ab ipso sacerdotis fuerint sumatur. Caveant sacerdotibus ne panis vel vinum tementur, nisi in altari, præter ipsa que ab ipso sunt consecranda; & si quod forte remanet, insequatur et propter futuram utilitatem, confœntum, ut ab ipso fuerint sumatur, vel ab alio aliquo mandam conscientiam habente. Unde non est tutum hollam eligere super palliam, quia possent ibi aliqua fratio remanere, quod dicitur futurum intelligitur, consecratur. Quod autem ad illos qui scilicet consecrationem non fieri nisi communitate intentione, non est de talibus dicitur.

Præcipitur presbyteris, quod quando incipiunt canonem missæ *Qui pridie*, tenentes tenent donec dixerint *Hoc est panis*, & elevatum tamdiu eam tenent, quod ad omnibus possit videre, rose pulchras, ut campana. Hoc autem dictum, non parus panis adhibetur a populo, si ante prolotionem verborum holla elevetur. Post totum vero functionem corporis & sanguinis Domini, presbyter aliquemque ad expendo abilitate; & si abilitare non possit, in loco mundo hoc faciat, quod non possit conculcari.

De pœnitenti circa altaris sacramentum.

Si quid de sanguine Christi ceciderit super corporale, surgens et pars incedat, & per corporale corpus panis aliquo involvatur pro reliquiis et servandum. Si supra palam vel super aliquod sacrum indumentum ceciderit, pars incedat, & postea cœquidat, & confusa in primo mundo servetur. Quod si supra mundum servetur, mundum cœquidat, continens: super hoc linteamina filia cœquidat, etiam cœquidat, pars aliquod commune vel unum cœquidat, pars intinda prius cœquidat, & post fugatur & comburatur, & cinis in sacro rite reponatur. Si autem super lapidem, lignum, terram ceciderit, tingendus, & ergendus, & terram cœquidat, & pulvis in sacro rite reponendus. Si autem de Corpore Christi super pallam ceciderit vel aliquod aliud, si cœquidat, & ablutio a sacerdote sumatur, vel ab alio bono confiteatur. Si vero super lapidem vel terram cœquidat, non radatur, & pulvis in sacro rite reponatur.

De aranea. Si muca vel aranea, vel aliquid tale in ipsam calicem ceciderit, quod sine vomitu aliquando vel sine periculo corripiscianis, & diligenter inducat, ut cum presbyterum deferre contigerit corpus Christi, creati fove cum manuum junctioe & genuum flexione dum transit, oves devotius tudent inclinare. Eis liquidum qui cor de contrito presbyterum cum corpore Christi devote dixerint & reduxerint, decens de condignis poenitentia milderiter relaxamus, & hoc volamus in ecclesia fieri publicari.

De concilio Lateranensi. Inhibetur dent pueris, nisi loco panis benedicti die Pasche, & tunc tantum utantur, nec extra ecclesiam portent.

De communione Pasche.

Docent sacerdotes populum, ut tales se exhibere procurent, quod saltem in die Pasche digne communicare valeant & communiarent. Legitur enim in libro Numerorum, quod si quis manducasset, & non fecerit Pascha, hoc est non communicaverit, anima peribit de populo. Et si hoc modo dicitur qui non communicat, multo immundius tantum in illuc debet, quando talis est, & nullatenus communicatur.

De communione infirmorum.

In ecclesiis sals dicant sepe presbyteri, ut quam cito viderint aliquem infirmum, presbyterum incontinenti ad audiendum veniant, nisi confitentem, & non communicandum advocare procurant, non expectent noctem ad vocandum presbyterum, si de die cœquidat aliquem infirmum.

Si quis sacerdos fingat habere calicem, in quibus communicant infirmi, qui

decipi aut de mundi, ne immunditia horum videri innotuit infirmo, fed potius in eis infirmi devotio cœquidat.

Item, si de corpore Christi in ore infirmi emanavit, vel inde exierit, quod ab eo recipi non potest, aliquam formam panis habens, ab ipso sacerdote convenienter debet confundi, vel communicatum in calicem medico vino alicui habenti bonam conscientiam dari. Si autem infirmus adeo fuerit coartatus, quod sub magna forma corpus Domini recipere non possit, sub minima forma detur et in calice immortuum, & cum modico vino infirmi filletur in ore, maxime si proper adantes timentur, ne eis sine viatico decedere videatur infirmus.

Videtur tutum, ut quilibet sacerdos infirmum in extremis laborantem absolbat de omnibus, quibus cum absolvere potest. Item, cum presbyteri ad communicandum infirmos contigerit evocari, omni emulatione & occasione postposita, ad eos accedant, & corpus Christi cum magna reverentia & mitissime deturam in pyxide idonea & bene clausa propter casum, ne ad hoc diaconos mittant: ac cundo & redeundo septem psalmos poenitentiales, vel saltem lectionem dicant. Idemque etiam parochianos, & diligenter inducat, ut cum presbyterum deferre contigerit corpus Christi, creati fove cum manuum junctioe & genuum flexione dum transit, oves devotius tudent inclinare. Eis liquidum qui cor de contrito presbyterum cum corpore Christi devote dixerint & reduxerint, decens de condignis poenitentia milderiter relaxamus, & hoc volamus in ecclesia fieri publicari.

De concilio generali. Statutum est in concilio generali, & dicitur in iudicium medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant & inducant, quod medicos advocent antequam, ut prohibent infirmis suis de principali salute provisum, ad corporalis medicine remedium salubriter procedatur. Si quis autem medicum consultiorem hujus transgressus extiterit, tandem ad ingressum cœquidat, & quousque satisfecerit competeret. Ceterum cum anima corpore fit male potius, sub anathemate prohibetur, ne quis medicum pro corporali salute aliter, & aegro suo suadat, quod in anima periculum convettatur.

De conjugio.

De sacramento conjugii docent sacerdotes, quod omnis voluntas (semel in die) est morale peccatum tam in mare, quam in terra, nisi per legitimum matrimonium exsecutur: fed ides habet eorum inter matrem & seminem legitimum conjugio exsecutur, si tamen modo debent miscerantur.

Quomodo debent fieri sponsalia.

Conjugii matrimonium affertentes sedem licite dare possunt de matrimonio contrahendo, si sancta ecclesia poterit sustinere: hoc, tamen non fiat sine presentia sacerdotis.

tantis. Namquam tamen confentiant contrahentes per verba de presentia, donec sint ante fores ecclesie, & quousque in ipsa benedictio celebrari. Excommunicati presbyteri in ecclesiis suis illos, qui bonis tantummodo facti, per verba de presentia ad invicem confentiant, antequam fieri debeat benedictio duplatis, nisi eis permittit episcopi specialiter concedatur illi, & cum causa.

De concilio generali. Cum plures inhibiti fuerint, ne personam matrimonium contrahentes per verba de presentia confentiant, antequam ad benedictionem nuptiarum veniant ante fores ecclesie, & ea in stram primum inchoent, & postea in ipsa, quousque provenient, statutos quos tam persona sic contrahentes, quam illi qui ad hoc confentunt presbyteri, & auxiliarii, & communicationis solvere teneantur.

De banis. Et concilio generali.

Claudefina conjugia penitus inhihent, prohibentes ne quis sacerdos talibus interesse prelatam: ac precipimus, ut cum matrimonio fuerint contrahenda etiam presbyteri in ecclesiis suis competerent, viderent per tres dies dominicos vel festivos, hab poena excommunicationis indocentes, ut quousque legitimum impedimentum, opponere non distarent vel omittant. Ipsi etiam presbyteri per se nihilominus investigent, utrum aliquid impedimentum obstat. Cum autem probabili apparuerit conjura vel dubitatio contra carnalem copulam contrahendam, contrahens impeditur expresse, donec per episcopum vel eius allocutorem, quid super eo fieri debeat, factis definitum: ceteri autem de talibus nec cognoscere possunt, nec iudicare. Si quis vero claudefina matrimonium inire presumserit in gradu prohibito, nisi episcopus, & cum ipso consensu, & in fcepta propterea illegitima cœquidat de parentum ignorantia nullam habuerit ubi, cum illi taliter contrahentes, non expectent scientiam, fed adfectibus ignorantie videantur. Pari modo proles illegitima cœquidat, si autem parentes impedimentum, legitimum legitimum, prout omnes interdum aliter presentia, & presentia in fceptis factis, contrahere presumpserint. Sane parochialis sacerdos, qui conjunctiones prohibitas celebrare presumpserit, aut quilibet presbyter existens regularis, & presbiteri fecerit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius poenitentia, si culpæ quas poluerit. Et etiam qui clam presentiam copularum licet in gradu prohibito, condigna poenitentia injungatur.

De impedimentis matrimonii.

Copulam carnalem impediunt consanguinitas & affinitas, dispar cultus, publicæ honestatis iustitia, votum solemne, coeditio, error personæ, error conditionis, minor ætatis, deidii enormitas, compatentia, que tantum excludit sic personas, compatentem videlicet & matrem, filiumque, & filium, fratrem & fratrem cognatum legitimum. Sciant tamen etiam, quod in quinto gradu consanguini-

tas & affinitas, & supra, & postquam auctore licite matrimonialiter copulati. Si quis autem ad impedimentum legitimum copularum multigium impedimentum obierit, non effugit ecclesiasticam ultionem. Semper prohibent sacerdotibus in nuptiis hab poena excommunicationis contrahere, & de conjugio ad religionem non transeat ad recipiatur, nisi per episcopum.

De concubinis.

Prohibent sacerdotes, ne laici publice teneant concubinas. Et qui post admonitionem non desistant, & ea in stram primum inchoent, & postea in ipsa, quousque provenient, statutos quos tam persona sic contrahentes, quam illi qui ad hoc confentunt presbyteri, & auxiliarii, & communicationis solvere teneantur.

De extremis unctionibus.

De sacramento extreme unctionis doceant sacerdotes, quod, sicut dixit beatus Jacobus, per eam venialia dimittuntur, & quandoque alleviatur infirmus, quousque etiam ad veram contritionem, & æterni gaudii considerationem per eam incitatur. Docent sacerdotes omnes hoc sacramentum debere recipere tam divites quam pauperes, fines & juvenes, maxime postquam decimum quartum annum commoverint, & possit eicte iterari sine periculo eorum conjugii quousque infirmis netum contigerit imminere. Quando enim fuerit requisitus sacerdos, sanctorum obtemperare debet, & cum reverentia illud impertat sacramentum.

De ordinibus.

De sacramento ordinis doceant, quod facramentum eucharistie non conficit nisi sacerdos, nec confert quis sacrum ordinem nisi episcopus, & cum ipso consensu, & in fcepta propterea illegitima cœquidat de parentum ignorantia nullam habuerit ubi, cum illi taliter contrahentes, non expectent scientiam, fed adfectibus ignorantie videantur. Pari modo proles illegitima cœquidat, si autem parentes impedimentum, legitimum legitimum, prout omnes interdum aliter presentia, & presentia in fceptis factis, contrahere presumpserint. Sane parochialis sacerdos, qui conjunctiones prohibitas celebrare presumpserit, aut quilibet presbyter existens regularis, & presbiteri fecerit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius poenitentia, si culpæ quas poluerit. Et etiam qui clam presentiam copularum licet in gradu prohibito, condigna poenitentia injungatur.

De concilio generali.

Docent sacerdotes, quod omnis voluntas (semel in die) est morale peccatum tam in mare, quam in terra, nisi per legitimum matrimonium exsecutur: fed ides habet eorum inter matrem & seminem legitimum conjugio exsecutur, si tamen modo debent miscerantur.

ANNO
CHRISTI
1147.

fuere satisfacti; sub poena magne cencensuræ ditridius inhihent; nec cum sacramento ipsorum exhibitionem plenam aliquid eum subiectis, neque plebiam petant; sed cum ea gratis exhibuerint, tunc jura parochialis & alia confectis & debita licite pecant, & piega accipiunt, & pactiones faciant, prout jultum fuerit, & videlicet expedire.

De septem vicis capitalibus, & operibus misericordiarum.

Suadent sacerdotibus omnibus septem principali vita fugere, & pliquam mortem timere temporam, quod solum corpus interire, dicta vita corpus & animamittere in gehennam, videlicet gulostratum, luxuriam, nam gloriam five superbiam, &c. Saadent etiam operibus misericordiarum, potare vere, quæ sunt pacifice etiam, potare vitæ, modum vedere, hospitium suscipere, sepelire mortuam, quæ teltatur Veritas in evangelio; qui illa facere negligat, venientes ad iudicium audient talem vocem: *Ita maledicti in ignem aternum*, a quo liberemur per Filium Dei. Amen.

De fugienda prava jurandi consuetudine.

Item, cum blasphemias Redemptoris, qui plus abundat in nostris quam, alibi, &c. per ejus membra sagula tanquam potest, scilicet credi possit ut plus iuge sacro noxi, quæ alii torquentur, frequenter motum sacerdotis populum majorem & militarium, & maxime in iudicibus & clericis, qui morbo illi frequentius involvuntur, a juramentis hujusmodi & perjuriis maxime penitus abstinere.

De sobrietate.

Decent populum sacerdotem veteris & exemplo sobrie vivere, ab ebrietate & crapula abstinere. Invitationes fugere ad potandum. Fernere impugnetes dominis tabernaculum, ne in domibus suis vel locis circum adjacentibus viciorum suorum vel aliorum adjectivam viciorum causa potationis fudeant conventicula congregari, ostendentes eis, quod potatio est innumerabilium occasio peccatorum. Si quis autem ebrius, Matthei, vigilia Omnium-sanctorum, & in letania majori, fellicem in festo S. Marci evangelistæ, & in tribus diebus Rogationum. Si qua de

De jejuniis.

Præcipiant sacerdotibus omnibus adfirmari E statem habentibus, instituta jejunia observare, ut jejunium quadragesimale, quatuor temporum, vigiliam nativitatis Domini, assumptionis beate Mariæ, S. Johannis Baptistæ, apostolorum Petri & Pauli, Matthei, Simonis & Judæ, B. Laurentii, vigilia Omnium-sanctorum, & in letania majori, fellicem in festo S. Marci evangelistæ, & in tribus diebus Rogationum. Si qua de

ANNO
CHRISTI
1147.

saxatis vigiliis die dominica eveniret, indigendum est jejunium die fabbari præcedenti. Sub poena excommunicationis inhihent facerdotibus, maxime in tempore quadragesime præcedenti, ne quis in dominica prima quadragesime carnes manducare præsumat, nec aliquid aliud nisi ea quibus in quadragesima licite utuntur Catholici & fideles.

De feriis.

Pronuntiandum est laicis, ut felant tempora feriandi per annum, fellicet omnino Dominicam a vespera usque vesperam. Feriandi vero per annum sunt illi dies: nativitatis Domini, S. Stephani, S. Johannis evangelistæ, Innocentius S. Silvestri, octava Domini, epiphania Domini, nativitas B. Mariæ, Annuntiatio, Purificatio, Ascensio, dies parasæve, sanctum pascha cum duobus sequentibus diebus, nativitas Johannis Baptistæ & decollatio ejus, duodecim apostolorum Petri & Pauli, Andree, Jacobi, Thomæ, Philippo & Jacobi, Bartholomæi, Matthei, Simonis & Judæ, Laurentii, & præcipue sanctorum Gervasii & Protasii, in quorum honore matris ecclesiæ fundata est: Michaelis, dedicatio cubilæ oratorii, omnium sanctorum, Ss. pontificum Juliani, Marini, Nicolai, Marci Magdalene, & illæ felicitates quas antiquar præbyteri Cini suis parochiis ab ingratu collaudaverunt cum populo, quæ vicinis tantum circumvicinis indicende sunt, non generaliter omnibus. Reliquis vero festivitatis per annum non juxta cogendi ad feriandum, sed monendi ut juxta morem antiquum observent. Inhihent præbyteri carnisibilibus in vicis mœdioribus, ne carnes lenient aut vendant die dominica a principio missæ usque ad finem.

De exhibitione evangelii.

Decent sancta synodus, ut a feptuagesima usque ad octavam paschæ, ab adventu usque ad octavam epiphaniæ, necnon de majoribus quatuor temporum, & letania majoribus, & in diebus dominicis, & in diebus totius, nullas sales facta evangelia jura præsumat: & in diebus non debent facerdotibus reliquis laicis exhibere, nec unquam populo exhibi jura, cum monachis fellicet quibusdam canonibus reprobatur: quibus etiam in ipso duello sine penitentia debentur negandum cimiterium: quod & de excommunicatis volumus observari, & de quolibet mortuis in aeterni.

ANNO
CHRISTI
1147.

INCIPIT SECUNDA PARS.

De devotione orationum. De conviviis horis. De liberis ecclesiasticis. De ornamentis altaris. De altari & ejus ministerio. De præstationibus. De calice reponendo. De custodia christianis, sacri fontis & reliquiarum ecclesiæ. De rebis ecclesiæ non alienandis. De usufu ecclesiæ. Ne vestigia aut cimiterium aliqua difformate sui præstantione jursent.

De devotione orationum.
Cum cor querat Deus non loquatur, five contentis, five legatis præbiter, five plaribus orando proficatur, in mente semper habent quod in confpectu Dei semper adhibent, tum & sibi committunt, quod agerent, quod coram eo postulant, qui non exaudiet ora loquentium, si cogitationes alias evagantur, vel indigni fuerint postulantibus.

De conviviis horis.

Diligrte præcipiat, ut sacerdotibus divinum officium notuorum pariter & diurnum dilinde & agere, quantum Deus dederit, celebent & decore. Honolum etiam elicti quod stantes canonicas horas dicent, maxime in diebus festivis, ut alii videntes lætam & devotionem, glorificent Deum Patrem qui in coelis est. Dicant præbiter, & abbatas insurgant monachis qui sunt in prioratibus, ut quotidie dicant divinum officium, si duo tantum plures. Et si filius est aliquam monachis, officio ecclesiæ inter se prececur: & si aliter fecerit, dicat præbiter decaño, & decanus cognita veritate subtrahat eis portiones, quam percipiunt in ecclesiæ die, nec per nos vel officium notuorum nisi per hoc sit provifum. Præbyteri parochiales a festo Remigii de nocte iurgant, & summo ad matutinas mane missam celebrant ut quæ ad pascha, mane in ecclesiis, in quibus adjectæ parochianorum maxima multitudine, ut quo circa terrena negotia suis insent. Idemque ingreßum laboris nullis possint audere, si voluerint. Nullus arequeum matutinas canonicas & primam dixerit, missam celebrare præsumat aliqua necessitate.

De liberis ecclesiasticis.

Librum qui dicitur manuale habeant singuli præbiteri parochiales, ubi continentur quod ferunt, baptisni, catechismi, extreme unctionis & hujusmodi, & libros alios, in quibus possint competenter divinum officium tantum quam notuorum celebrari. Item, cum membra capiti se debeant conformare, & mandatas, ut quilibet parochialis facerdes calendarium & ordinarium habeat Genomanensæ, & in fellicis officii fuit, & in aliis quibus poterant, utam matris ecclesiæ fudeant observare. Item injungimus ut omnes parochiales præbiteri librum habeant synodalem, & in eo frequenter & fellicite inspiciant, & fudeant dicentes, ut si per officii suis more debito exsequatur, &

ANNO
CHRISTI
1147.

A in præceptis synodalis notitiam habeant pleniorum.

De ornamentis altaris.

Linteamina altaris & vestimenta sacerdotalia munda & nitida conferentur. Nihil aliud videtur in sacris hujusmodi fordes negligere, quæ dedecent etiam in parochianis: & cum lavata fuerint, non nisi per præbiteram, vel diaconum, vel hostiam matronam, vel virginem, sine applicatione aliorum pannorum, prout decuit, & abluantur.

De concilio Clementis pape. Corporalia vero sepe præbiter ablati, vel sacrum diaconi indutus iustelicio, in vase munda ad hoc speciatim deputato, & reponat, ut si fieri potest, in piscina reponatur, ad minus prius; cetera in baptisterio. Munda ferant habeant (scilicet altare manutergia, & ad manus teria, unum ad primam ablationem, secundum post evangelium, tertium post sacramentum in altari, quartum pendat in missali, vel potius in cervicali, ad tergendum os & manus sacerdotis, & frequenter abluantur.

De altari & ejus ministerio.

Præcipitur quod in altari in quo tabula moa fuerit, vel enormiter fracta, sacerdos non celebret donec reconfulidetur altare, & iterum consecratur: nec super lapidem portabilem celebretur sine capia. Ampullæ fellicet vini & aque pro ministerio altaris sine munda, integre, & sine vitæ, five acerbent. Ad ablationem manuum sui grandis deputatur. Provident etiam sacerdotibus, quos piscinas habeant juxta altaria decet, mundas, attentionibus curam librum exhibentes, nec sine cooperatorio relinquuntur.

De præstationibus.

Invenimus decem præstationes frequentes, in eorum catalogo tantummodo recipiendas, unam in pascha, quæ sic incipit: *Et quidem omni tempore, aliam in ascensionis, fellicet: Qui post resurrectionem suam;* tertiam in pentecoste, fellicet: *Qui ascendens super omnes caelos;* quartam in festo S. Martini, fellicet: *Unigenitus;* quintam in festo S. Martini, fellicet: *Et te in veneratione B. Martini;* sextam in festo Crucis, fellicet: *Qui saltem humani generi;* septimam in festo S. Michaelis, fellicet: *Te Domine suppliciter exorare;* octavam in nativitate Domini, fellicet: *Quia per tuarum Virgi;* nonam in epiphania Domini, fellicet: *cum membra capiti se debeant conformare;* & decimam in quadragesima, fellicet: *Qui corpeis jejuniis;*

De calice applicando.

Calix postquam panno mundissimo involvatur, nec cum eo ministri calicem involvant, tunc ergant, fed alio ad hoc speciatim deputato, qui cum te dicitur, non fuerit, vel vetulitate attritus, in sacario comburatur.

ANNO CHRISTI 1247.

De custodia & christianis curis.

A

De immunditia ecclesie.

ANNO CHRISTI 1247.

ANNO CHRISTI 1247.

Statutum ut per omnes ecclesias fontes, locum sanctum & eucharistia fidei soli flosidat clavisibus adhiberi conferentur, ut non possit ad illa temeraria manus extendi. Si vero is ad tam peracta custodia, ea in curia requiritur, tribus mensibus ab officio suspendatur, & si per aliquem necessarium aliquid inde contigerit, gravior puniatur. In concilio statutum est, quod antea quae reliquae a modo extra capitulum multitudine extendantur, & auctoritate venales: inventas autem de novo bene publicae vendantur praesertim, nisi prius auctoritate Romani pontificis fuerint approbatae. Praeceptum sacerdotibus, ut divinum officio celebrato, populo regresso ad propria, ecclesias suas firmare studeant diligenter.

De rebus ecclesie non alienandis.

Praecipitur sacerdotibus ut omnes redditus ecclesie scribant in missibilibus suis, & de rebus ecclesie vel presbyterii nihil alienent nisi per episcopum. Statutum quoque ornamenta ecclesie non obligentur pignori, nisi pronecessitate ecclesie, vel consilio parochianorum. Praecipitur presbyteris ut in ambobus bonis ecclesie acquisita fidei tantummodo relinquunt ecclesiam, de jure enim aliud facere non possunt. Domus autem utilitatis & familiaritatis a presbyteris successibus relinquuntur. Nullus clericus vel laicus, vel religiosus persona recipiat decimam de manna laicali, nisi per episcopum. Prohibetur districte ne aliqua ecclesia dominum terrarum vel aliquam aliam conditionem contineat, donec episcopi illi super hoc habeat consilium, & ejus auctoritate fiat quod fuerit faciendum.

De recedentia rerum ecclesie.

Praecipitur sacerdotibus, ut cum res ecclesie ab aliquo capite violentum vel detursum fuerint, nonneq detentorem ut reddat vel recedat, & sacerdos vel decanus capionem recipiat, nisi detentor coram officiali vel episcopo paribus auctoritatibus componente. Si vero recedat vel reddere noluerit, & de detentione confiterit, locus in quo res ecclesie detinetur, interdictio suppogatur, si locus est in die confessionis episcopi, alioquin compellat detentorem per censuram ecclesiasticam ad restitutionem proxima.

De ecclesiasticis curiis.

Nullus abbas vel ecclesiastica persona de personali injuriis vel elemosinis ecclesiasticis antea litigatis, nisi de consensu episcopi, coram iudice seculari. Ex concilio Turonensi. Quia exemptionibus sine confessionibus adnotum, que in elusionem secularis jurisdictionis frequentius duntaxat innotentur, facta deinceps provenire, prohibemus districte ne de cetero fiat cessio vel venditio adnotum, nisi ubi quis de jure tenetur aliquid credere adnotum, & hoc praecipimus faspius publicari.

Stricter inhihentur, ne fapellecilia facerdotis propriis fide aliena in ecclesiis administrantur, nisi propter holles necessitates, aut in curia repentina, seu alias urgentes necessitates ad eas oportet expresse haberi; sic tamen, ut necessitate cessante, ad loca priora revertatur. Item, imagines vetustate deformatas, lineamenta sacra vetustate atrita sacris vultu inutilia comburantur in loco mundo, & ita pars parietum, quod dicitur hergeta, vel aliud laicale indumentum desuper detrahe praesertim: & si quis contra hoc inveniatur fuisse facere, vel detrahere, indumentum amittet, vel aliter punietur graviter eundem. Ex concilio generali. In sacrorum constituti vel personaribus cappas clavias desuper non manentibus, nisi forte ad tempus, juxta causa timoris frigoris: fibulas omnino non ferant clerici, nisi corrigas auri vel argenti ornatas habentes, nec annulos, nisi quibus competet et officio dignitas: panni rubri vel viridibus, necnon manicis uti solentibus contrahitis, seu rotatis, fideis, frenis, postorbis & calcariis deauratis non utantur.

INCIPIT TERTIA PARS.

De via & honestate praesbyterorum cum suis parochialibus. De institutione personarum. De firmis & capellanis. De quaestibus. De leprosis. De reclusis. De excoimunicatis. De oblationibus. De sponso detentorem. De potestate praesbyterorum. De vita & honestate praesbyterorum.

Continent, & sancte vivere studeant universi praesertim in sacris ordinibus constituti, cum voto continentiae tacite sint adstricti: matrimonium enim contrahere nequeant, nec uti uxorem, nec concubinae lectum, sed fornicari. Specialius autem regulares expressio videlicet voto ad continentiam obligantur. Caveant igitur omnes ab omni libidine vitio, & maxime illo propter quod Dei veni in filios distulit, ut in conspectu Dei puri corde & mundo corpore valeant ministrare. Quocirca districte inhihentur, ne ullus clericus in facris constitutus, aliqua occasione tentet in domo sua vel alibi mulierem vel personam aliquam, de qua mala possit suspicio forbari, unde populus scandalizetur. Qui vero post Galonem compente inde statim, fornicari vel mulierem aliquam cum candalo publico retinere praesumerit, scilicet excommunicationis vinculo innotatur. Et si celebraverit de ligaturis, irregularis effectus est, ut sine dispensatione non possit a modo celebrare.

Si capellanus vel firmarius super lapicantibus fuerit de cetero diffamatus, adeo ut non nisi innocentia legitime comprobati, omnia mobilia ejus episcopo remaneant, & eo vivente in directu remaneant; & persona ecclesiae ad arbitrium episcopi puniatur. Prohibetur districte sacerdotibus, ne secum pro-

Ex concilio Turonensi.

ANNO CHRISTI 1247. prolem habeant quam in facio ordine generant, ut scandalum evitent.

De vestibus & habitu clericorum.

Clerici beneficiati in facris ordinibus constituti, clavata desuper desuper indumentum brevitate vel longitudine non notantur. Ex concilio metropolitanensi. Qui vero constitutionibus hujus transgressi fuerint, superius puniatur, & veltis aperta postea in publico pauperibus erogetur. Item, inhihentur expressius ne presbyteri indumentum fucrorum, quod dicitur hergeta, vel aliud laicale indumentum desuper detrahe praesertim: & si quis contra hoc inveniatur fuisse facere, vel detrahere, indumentum amittet, vel aliter punietur graviter eundem.

Ex concilio generali. In sacrorum constituti vel personaribus cappas clavias desuper non manentibus, nisi forte ad tempus, juxta causa timoris frigoris: fibulas omnino non ferant clerici, nisi corrigas auri vel argenti ornatas habentes, nec annulos, nisi quibus competet et officio dignitas: panni rubri vel viridibus, necnon manicis uti solentibus contrahitis, seu rotatis, fideis, frenis, postorbis & calcariis deauratis non utantur.

Ex concilio Turonensi. Statuimus ut condonati domus cujuscunque religiosi signum aliquod in eminenti loco detraheant ad arbitrium episcopi, vel religiosi congressus indumentata, ut per hoc ab aliis distinguantur; & sacre religionis ab ecclesia desendantur, & ad hoc ab aliis presbyteris compellantur.

Districte praecipitur ne vendam vel clericis, neque religiosi cultum portent cum cuspidi, nisi fidei causa timoris.

De fabricata clericorum.

A crapula & ebrietate omnes clerici fabulantes diligenter: unde vitium illi tempore & de vino, nec etiam de bibendo quantum inveniunt, cum ebrietas inducat & mendicis exitium, & libidinis proventus inveniunt. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi commotus a superiore correxerit & satisfecerit competenter, ab officio & beneficio suspendatur.

Item, cum in concipiis frequentibus & superfluis, qui simul facti sunt, quibus distulenter laici, voluimus, consilium, & praecipimus, quod a talibus se temperent & ab omni in facris constituti, & aliquid vel aliquos velut invitare, amicitialem cum vel eos sine fine invitare & invitando, fecerit non superfluis fideant procurare, & superflue expendantur pauperibus erogare.

De vestibus secularibus.

Clerici officia vel commercia secularia non exercent, maxime inhonesta. Mimis, hiltionibus & Preculatoribus non intendunt, & tabernis foribus evitent, nisi forte causa necessitatis in revere consistat. Ad alas & fustibus non hndant, nec in diebus fastis habent congruentem; & se in omni cultu seculari et aliis bonis studis exercent obligent.

Concilio. Supplem. Tom. II.

ANNO CHRISTI 1247. Statutum Sidonii. Clerici beneficiati fide in sacris ordinibus constituti, non sint adveccalicali; nec loco in curiam tenent, nec eorum balliis illicitis vel ballivis assignentur. Nulquam etiam contra parochianum suum facti advocatus existat presbyter, vel diaconus vel aliam partem chirurgie subrogatione hujus transgressi fuerint, nisi quod adhibitionem vel incivionem inducit: nec gide fide ferat causam, nisi quod in friditionem sanguinis autem quilibet beneficium aut consecrationis impendat.

Ex concilio generali. Nullus clericus fenebant sanguinis diletus aut ferbat aut proventus fuisse facere, nec sanguinis diletus, aut ubi excecatur interit: ne quicumque clericus literas scribat aut diletet pro vindicta sanguinis delinquentis.

Monachis parochianos suos presbyteri diligenter, ut pueros suos tam matres quam feminas ad ecclesiam mittant, ubi presbyteri quoscunque doccant Patrum scripturas, sed in diebus illi fessit possit. Suedant item sacerdotibus, ut qui fiores habeat clericos, eos in literis faciant diligenter, & scholas attentius frequentare, quia illiterati non sunt ad ecclesiastica beneficia admittendi.

De institutionibus personarum.

Cum electio vel presentatio pertinet ad patronum, ad presentem vero collatio, non conferat ecclesiam alicui patronus, vel presentem collatum eligat & praesentet, vel presentem quod fide hac forma vel simili; Cum ad sui patronum laicum vel clericum in litteris presentum eligemur, ubi cum presentamus ad eum. Electum ad ecclesiam vel capellaniam presentet laici patronus archidiaconus, deinde episcopus: coram, si fuerit admittendus, tria jurare tenentur, que ut memoriter tenentur, hic insequuntur ad plenam etiam in die. Ego N. ad ecclesiam vel capellaniam presentantem, presentem mihi ad idem vel promissum, per nos vel per aliquem ad idem vel promissum, me faciente, pro illa causa in diebus illi fessit possit. Suedant item sacerdotibus, ut qui fiores habeat clericos, eos in literis faciant diligenter, & scholas attentius frequentare, quia illiterati non sunt ad ecclesiastica beneficia admittendi.

Etiam Ego N. juro quod homo & jura ecclesie vel capellaniam presentantem, presentem mihi ad idem vel promissum, me faciente, pro illa causa in diebus illi fessit possit. Suedant item sacerdotibus, ut qui fiores habeat clericos, eos in literis faciant diligenter, & scholas attentius frequentare, quia illiterati non sunt ad ecclesiastica beneficia admittendi.

Concilio. Supplem. Tom. II.

ANNO CHRISTI 1247.

ANNO
CHRISTI
1147.

ANNO
CHRISTI
1147.

capitulum quod in ecclesia tua residentium factum
est per personam continet; & si quis presbyter, aut
aliquid ordinatus, necque sacerdos, nisi secum aliquid
per episcopum fuerit ordinatum.

De concilio Taronenſi. Nullus clericus patro-
nicis factis juramentum antequam quatuordecim
diebus postea fuerit, districtius iungatur quod ad
patronum recedat, & debitum faciat jus-
sificationem, quod tale est: *Juravit de me
Dni evangelio, quod presbitero de me
Abi excommunicato, & si qua super facta
suffragium ad ecclesiam talem a te tali, & non
alio alio, adoptabo; & si qua personam habet,
quod habere expulsiorem in die Domini, nihil
de re per me decepti fraudulenter, nec
de re per me confitebor: si Deus me adju-
vet, & hoc facies.* Sed ne resignationes facte
in manus abbatis vel quorundam patrum
dilectorum, sed in manu episcopi tantum, dis-
trictius imbuetur.

Cum quis in minoribus ordinibus ad pa-
rochiale (presbyteratum) ecclesiam, cultum
archidiaconus fuerit ante, & dum pro-
motus fuerit in subdiaconum, se instituen-
do, & conducta sacramenta facturum episcopo
representent.

De firmariis & capellanis.